
 

1 

 

 

PORTARIA No 029/2021 

 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete, no uso de suas atribuições 

legais; 
 
 

 CONSIDERANDO o disposto nos art. 28, III, do Regimento Interno da Câmara 
Municipal (Resolução no 005/2005); 

 CONSIDERANDO o disposto no art. 48, II, da Lei Orgânica Municipal; 

 CONSIDERANDO que a Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto testou positivo 
para Covid-19, conforme informado pela própria Vereadora em 14 de janeiro do corrente ano, 
quando teve acesso ao resultado do exame; 

 CONSIDERANDO que no início do presente exercício não houve a observância do 
inciso XIII, art. 2o, da Portaria no 025, de 7 de maio de 2020, em razão de os novos Vereadores e 
seus assessores não estarem familiarizados com o conteúdo da referida Portaria, tendo sido 
provável que ocorreu a presença de ambos os assessores, juntamente com o respectivo 
Vereador, no mesmo horário no gabinetes em que estão lotados;  

 CONSIDERANDO o momento em que o país se encontra no enfrentamento da segunda 
onda da pandemia de Covid-19; 

  
 

 RESOLVE: 
 

 

 

Art. 1o – Determinar o trabalho remoto para os servidores comissionados TAMARA 
DE MAGALHÃES BELO PEREIRA, Assessora Parlamentar, e RAFAEL HENRIQUE SILVA GOMES, 
Assessor Jurídico, ambos lotados no Gabinete da Vereadora Damires Rinarlly Oliveira Pinto, da 
data de publicação desta Portaria até o dia 22 de janeiro do corrente ano.  

 
 

Art. 2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA, 15 DE JANEIRO DE 2021. 
 
 

 

VEREADOR JOÃO PAULO FERNANDES RESENDE 
- Presidente da Câmara  

 
 
/ALT/ 
 


